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AZKEN XEDAPENAK

Lehena

Foru dekretu arauemaile hau Bizkaiko Aldizkari Ofizialean argi-
taratu eta biharamunean jarriko da indarrean eta beraren artiku-
luetan berariaz ezarritako zerga-egitate zein sortzapenetarako izan-
go ditu ondorioak.

Bigarrena

Baimena ematen zaie Bizkaiko Foru Aldundiari eta Ogasun eta
Finantzen foru diputatuari, foru dekretu arauemaile hau garatu eta
betearazteko beharrezkoak diren xedapenak eman ditzaten.

Hirugarrena

Bizkaiko Lurralde Historikoko Zergei buruzko 2/2005 Foru Araua-
ren 8. artikuluko 2. zenbakian aurrez ikusitakoaren bat, foru dekre-
tu arauemaile honen onespenaren berri emango zaie Batzar
Nagusiei, berrets dezaten.

Bilbon, 2015eko otsailaren 10ean.
Ogasun eta Finantzen foru diputatua

JOSÉ MARÍA IRUARRÍZAGA ARTARAZ
Ahaldun Nagusia

JOSÉ LUIS BILBAO EGUREN

(I-296)

•
2/2015 FORU DEKRETU ARAUEMAILEA, otsailaren
10ekoa. Honen bidez, bi foru arau aldatzen dira: batetik,
2013ko abenduaren 5eko 12/2013 Foru Araua, Ez-egoiliarren
Errentaren gaineko Zergari buruzkoa, eta, bestetik, 2013ko
abenduaren 5eko 11/2013 Foru Araua, Sozietateen gaineko
Zergari buruzkoa.

Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zerga eta Sozietateen gai-
neko Zerga funtsezko tributuak dira Bizkaiko Lurralde Historikoko
tributu-egituran, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergarekin
batera. Bada, hiru zerga horiek elkarri egokituta egon behar dute,
eta egokituta egon behar dute, halaber, une bakoitzeko ingurua-
bar ekonomiko eta sozialei zein hiru tributuok sartuta dauden espa-
rru juridiko-ekonomikoari.

Euskal Autonomia Erkidegoarekiko Ekonomia Ituna onartzen
duen 2002ko maiatzaren 23ko 12/2002 Legeko 21. artikuluan ezar-
tzen denez, Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zerga itundutako zer-
ga da eta Estatuak une bakoitzean ezarrita dituen arau substanti-
bo eta formal berberak erabiliko dira hura eraentzeko, helbidea EAEn
duten establezimendu iraunkorren bidez lortutako errenten kasuan
izan ezik. Era berean, eta talde fiskalei dagokienez, lege horreta-
ko 20. artikuluan ezartzen da Estatuaren unean uneko arautegi bera
erabiliko dela, betiere, talde fiskala, sozietate nagusia, sozietate filia-
lak, nagusitasun maila eta taldearen barne-eragiketak definitzeko.

Azaroaren 27ko 26/2014 Legea (Pertsona Fisikoen Errenta-
ren gaineko Zerga arautu eta Sozietateen gaineko Zergari, Ez-egoi-
liarren Errentaren gaineko Zergari eta Ondarearen gaineko Zergari
buruzko legeen alderdi batzuk aldatzen dituena) eta Sozietateen
gaineko Zergari buruzko 2014ko azaroaren 27ko 27/2014 Legea
onartzeak aldaketak ekarri ditu Ez-egoiliarren Errentaren gaineko
Zergan, establezimendu iraunkorrik ez duten zergadunek lortuta-
ko errenten zergapetzeari dagokionez, eta Sozietateen gaineko Zer-
gako talde fiskalaren kontzeptuan, eta aldaketa horiek guztiak nahi-
taez jaso behar dira Bizkaiko Lurralde Historikoko araudi fiskalean.

Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergaren kasuan, eginda-
ko aldaketak zerga hori Europako arau-esparruari are gehiago ego-
kitzearren eta Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergak jasan-
dako aldaketetara moldatzearren egin dira.

Horrela, Europako araudiari dagokionez, argitasun gehiago ema-
teko eta Europar Batasuneko Zuzenbidean jasotzen diren zirkula-
zio-askatasunei laguntzeko, establezimendu iraunkorrik ez duten
zergadun ez-egoiliarren artean pertsona fisikoak eta juridikoak bereiz-

DISPOSICIONES FINALES

Primera

El presente Decreto Foral Normativo entrará en vigor al día
siguiente de su publicación en el «Boletín Oficial de Bizkaia» con
efectos para los hechos imponibles y devengos que expresamen-
te establece su articulado.

Segunda

Se autoriza a la Diputación Foral de Bizkaia y al diputado foral
de Hacienda y Finanzas para dictar cuantas disposiciones sean
precisas para el desarrollo y ejecución del presente Decreto Foral
Normativo.

Tercera

De acuerdo con lo previsto en el apartado 2 del artículo 8 de
la Norma Foral 2/2005, de 10 de marzo, General Tributaria del Terri-
torio Histórico de Bizkaia, de la aprobación del presente Decreto
Foral Normativo se dará cuenta a las Juntas Generales para su pos-
terior ratificación.

En Bilbao, a 10 de febrero de 2015.
El diputado foral de Hacienda y Finanzas
JOSÉ MARÍA IRUARRÍZAGA ARTARAZ

El Diputado General
JOSÉ LUIS BILBAO EGUREN

(I-296)

•
DECRETO FORAL NORMATIVO 2/2015, de 10 de febrero,
por el que se modifican la Norma Foral 12/2013, de 5 de
diciembre, del Impuesto sobre la Renta de No Residen-
tes y la Norma Foral 11/2013, de 5 de diciembre, del Impues-
to sobre Sociedades.

El Impuesto sobre la Renta de No Residentes y el Impuesto
sobre Sociedades son tributos esenciales en la estructura tributaria
del Territorio Histórico de Bizkaia, junto al Impuesto sobre la Ren-
ta de las Personas Físicas. Los tres impuestos deben ir acompa-
sados no sólo entre sí sino también a las circunstancias económicas
y sociales de cada momento y al marco jurídico-económico en el
que se integran.

El Concierto Económico con la Comunidad Autónoma Vasca,
aprobado por la Ley 12/2002, de 23 de mayo, establece en su artí-
culo 21, que el Impuesto sobre la Renta de No Residentes es un
tributo concertado que se regirá por las mismas normas sustanti-
vas y formales que las establecidas en cada momento por el Esta-
do, excepto en el supuesto de rentas obtenidas mediante esta-
blecimientos permanentes domiciliados en el País Vasco.En el mismo
sentido y en referencia a los grupos fiscales, su artículo 20 dispone
que, en todo caso, se aplique idéntica normativa a la establecida
por el Estado para la definición de grupo fiscal, sociedad dominante,
sociedades dependientes, grado de dominio y operaciones inter-
nas del grupo.

La aprobación de la Ley 26/2014, de 27 de noviembre, por la
que se modifican la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impues-
to sobre la Renta de las Personas Físicas, el texto refundido de la
Ley del Impuesto sobre la Renta de No Residentes y otras normas
tributarias y de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impues-
to sobre Sociedades, han incorporado modificaciones en el ámbi-
to del Impuesto sobre la Renta de No Residentes en cuanto a la
imposición de las rentas obtenidas por contribuyentes sin esta-
blecimiento permanente y en el concepto de grupo fiscal del Impues-
to sobre Sociedades, de obligada incorporación en la normativa fis-
cal del Territorio Histórico de Bizkaia.

En relación con el Impuesto sobre la Renta de No Residen-
tes, se introducen modificaciones con el fin de adecuarlo, en mayor
medida al marco normativo comunitario, y de acompasarlo a los
cambios contemplados en la Ley del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas.

Así desde la óptica comunitaria, con la finalidad de dar mayor
claridad y favorecer las libertades de circulación recogidas en el
Derecho de la Unión Europea, se distingue para los contribuyen-
tes no residentes sin establecimiento permanente, entre personas
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ten dira, eta finkatzen da kasu horietako bakoitzean zer gastu ken-
garri hartu behar diren kontuan zerga-oinarria zehazterakoan: per-
tsona fisikoen kasuan, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zer-
gan araututakoak; pertsona juridikoen kasuan, berriz, Sozietateen
gaineko Zergan araututakoak.

Era berean, herritarren zirkulazio-askatasuna bermatzearren
Europar Batasunaren barruan, Batasuneko beste estatu kideeta-
ko egoiliar diren zergadunei aukera ematen zaie zergatik salbue-
tsita uzteko Bizkaiko Lurralde Historikoan izan duten ohiko etxe-
bizitza eskualdatzean lortutako ondare-irabazia, baldin eta
eskualdaketan lortutako zenbatekoa beste ohiko etxebizitza bat esku-
ratzeko erabiltzen badute.

Aldatu egiten dira establezimendu iraunkorrik ez duten zer-
gadunei aplikatu beharreko karga-tasak: orain indarrean dagoen
%24,75eko tasa %24ra jaitsiko da; Europar Batasuneko edo Euro-
pako Esparru Ekonomikoko beste estatu batzuetan zergadunak dire-
nek, berriz, %19ko tasa izango dute. Dena dela, 2015eko ekital-
dirako eta modu koiunturalean, aurreko tasa hori %20 izango da,
eta tasa horixe bera izango dute bai entitate baten funts propioe-
tan parte hartzeagatik lortutako dibidenduek eta bestelako eteki-
nek, bai kapital propioak hirugarrenei lagatzeagatik lortutako inte-
resek eta gainerako etekinek, bai eta ondare-eskualdaketak
direla-eta agerian jartzen diren ondare-irabaziek ere.

Zenbait aldaketa tekniko ere egiten dira, indarren dagoen tes-
tua argitzearren; adibidez, abusuaren aurkako klausulak sartu dira
eta ez da aplikatuko egoitza Espainiako lurraldean duten sozieta-
teek beren sozietate nagusiei banatutako mozkinen gaineko sal-
buespena, baldin eta sozietate nagusi horiek Europar Batasune-
ko beste estatu kide batzuetako egoiliarrak badira.

Sozietateen gaineko Zergari dagokionez, aldaketak egiten dira
zerga-baterakuntzaren araubidean. Kontzeptuari dagokionez, tal-
de fiskalaren eraketan ezartzen da bateratu beharreko entitateen
boto-eskubideen gehiengoa eduki behar dela, baina, bestalde, auke-
ra ematen da talde fiskalaren barruan sartzeko talde fiskaleko bes-
te entitate batzuen zeharkako partaidetza duten entitateak. Azken
horren adibide dira, esaterako, Espainiako lurraldean egoiliar ez diren
entitateak edo lurralde horretan egoiliar ez den beste entitate batek
partaidetutako entitateak.

Bizkaiko Lurralde Historikoko Zergei buruzko 2005eko mar-
txoaren 10eko 2/2005 Foru Arauko 8. artikuluan zehazten denez,
Foru Aldundiak helburu bakarrarekin eman ahal izango ditu zergen
arloan foru arau maila duten foru dekretu arauemaileak: Bizkaiko
Lurralde Historikoko legeria egokitzeko, baldin eta, Ekonomia Itu-
nean xedatutakoaren arabera, Lurralde Historikoan ere araubide
erkideko lurraldean dauden arau substantibo eta formal berberek
izan behar badute aginduzko. Bada, horregatik guztiagatik, Oga-
sun eta Finantzen foru diputatuak proposatu eta Foru Aldundiak
2015eko otsailaren 10ean egindako bileran eztabaidatu eta onar-
tu ondoren, honako hau

XEDATZEN DA:

1. artikulua.—2013ko abenduaren 5eko 12/2013 Foru Arauaren
aldaketa; arau hori Ez-egoiliarren Errentaren gai-
neko Zergari buruzkoa da

Honako aldaketa hauek egiten dira Ez-egoiliarren Errentaren
gaineko Zergari buruzko 2013ko abenduaren 5eko 12/2013 Foru
Arauan:

Bat. 14. artikuluan, 1. zenbakiko b), eta g) letrak aldatzen dira,
eta honela geratuko dira idatzita:

«b) Kapital propioak hirugarrenei lagatzeagatik lortutako inte-
resak eta gainerako etekinak (etekinok Pertsona Fisikoen Erren-
taren gaineko Zergari buruzko Foru Arauko 35. artikuluan aipatzen
dira) nahiz ondasun higigarrietatik datozen ondare-irabaziak, bal-
din eta egoitza Europar Batasuneko beste estatu kide batean duten
egoiliarrek establezimendu iraunkorrik gabe lortuak badira edo egoi-
liar horiek Europar Batasuneko beste estatu kide batean kokatu-
ta dituzten establezimendu iraunkorren bitartez lortuak badira.

físicas y jurídicas, estableciendo para cada uno de estos dos supues-
tos, que los gastos deducibles que han de tenerse en cuenta para
la determinación de la base imponible han de ser los regulados en
la normativa del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas
en el primer caso y en la del Impuesto sobre Sociedades en el
segundo.

Asimismo y, en aras a favorecer la libre circulación de los ciu-
dadanos dentro de la Unión Europea, se permite a los contribu-
yentes residentes en otros Estados miembros de la Unión, que que-
de excluida de gravamen la ganancia patrimonial que obtengan con
motivo de la transmisión de la que haya sido su vivienda habitual
en el Territorio Histórico de Bizkaia, siempre que el importe obte-
nido con la transmisión se reinvierta en la adquisición de una nue-
va vivienda habitual.

Se modifican los tipos de gravamen a aplicar a contribuyen-
tes sin establecimiento permanente, minorándose el actual tipo gene-
ral del 24,75 por 100 al 24 por 100, mientras que para los contri-
buyentes en otros Estados miembros de la Unión Europea o del
Espacio económico europeo el tipo será del 19 por ciento. Coyun-
turalmente y para 2015 se fija éste último y el tipo que afecta a los
dividendos y otros rendimientos derivados de la participación en
los fondos propios de una entidad, intereses y otros rendimientos
obtenidos por la cesión a terceros de capitales propios y ganan-
cias patrimoniales que se pongan de manifiesto con ocasión de trans-
misiones de elementos patrimoniales, en un 20 por 100.

Se introducen además algunas modificaciones de carácter téc-
nico, en aras a clarificar el texto vigente, como por ejemplo, las clau-
sulas anti-abuso, en cuanto a la no aplicación de la exención de
los beneficios distribuidos por sociedades residentes en territorio
español a sus sociedades matrices residentes en otros Estados
miembros de la Unión Europea.

En cuanto al Impuesto sobre Sociedades, se practican modi-
ficaciones en el régimen de consolidación fiscal. En lo que a con-
cepto se refiere, en la configuración del grupo fiscal, se exige, por
un lado, que se posea la mayoría de los derechos de voto de las
entidades incluidas en el perímetro de consolidación y se permi-
te, por otro lado, la incorporación en el grupo fiscal de entidades
indirectamente participadas a través de otras que no formaran par-
te del grupo fiscal, como puede ser el caso de entidades no resi-
dentes en territorio español o de entidades comúnmente partici-
padas por otra no residente en dicho territorio.

Por ello y en virtud de la autorización contenida en el artícu-
lo 8 de la Norma Foral 2/2005, de 10 de marzo, General Tributa-
ria del Territorio Histórico de Bizkaia, en la que se recoge que la
Diputación Foral podrá dictar disposiciones normativas con rango
de Norma Foral en materia tributaria denominadas Decretos
Forales Normativos en el supuesto de que su objeto sea exclusi-
vamente la adaptación de la legislación del Territorio Histórico de
Bizkaia, cuando, de conformidad con lo dispuesto en el Concier-
to Económico deban regir en dicho Territorio Histórico las mismas
normas sustantivas y formales que en el territorio de régimen común,
a propuesta del diputado foral de Hacienda y Finanzas, previa deli-
beración y aprobación de la Diputación Foral en su reunión de 10
de febrero de 2015,

SE DISPONE:

Artículo 1.—Se modifica la Norma Foral 12/2013, de 5 de diciem-
bre, del Impuesto sobre la Renta de No Residentes

Se introducen las siguientes modificaciones en la Norma Foral
12/2013, de 5 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de No
Residentes:

Uno. Se modifican las letras b) y g) del apartado 1 del artí-
culo 14, quedando redactadas de la siguiente forma:

«b) Los intereses y demás rendimientos obtenidos por la cesión
a terceros de capitales propios a que se refiere el artículo 35 de
la Norma Foral del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físi-
cas así como las ganancias patrimoniales derivadas de bienes mue-
bles obtenidos sin mediación de establecimiento permanente, por
residentes en otro Estado miembro de la Unión Europea o por esta-
blecimientos permanentes de dichos residentes situados en otro
Estado miembro de la Unión Europea.
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Aurreko zenbakian xedatutakoa ez da aplikatuko entitate
baten akzio, partaidetza edo bestelako eskubideak eskualdatzea-
ren ondorioz lortzen diren ondare-irabazietan, kasu hauek gerta-
tzen badira:

1. Entitate horren aktiboa, zuzenean edo zeharka, euskal lurral-
dean kokaturik dauden ondasun higiezinez osatuta badago nagu-
siki.

2. Pertsona fisikoak diren zergadunen kasuan, eskualdake-
ta egin aurreko hamabi hilabeteetan, zergadunak —zuzenean edo
zeharka— entitate horren kapital edo ondarean gutxienik %25eko
partaidetza izan badu inoiz.

3. Entitate ez-egoiliarren kasuan, eskualdaketak betetzen ez
baditu Sozietateen gaineko Zergari buruzko Legeko 21. artikuluan
aurrez ikusitako salbuespena aplikatzeko betekizunak.»

«g) Espainiako lurraldeko egoiliarrak diren sozietate filialek
Europar Batasuneko beste estatu kide bateko egoiliarrak diren sozie-
tate nagusiei edo azken horiek Batasuneko beste estatu kide batzue-
tan dituzten establezimendu iraunkorrei banatzen dizkieten moz-
kinak, honako hauek gertatuz gero:

1) Bi sozietateek Batasuneko estatuetan erakunde juridiko-
en mozkinak kargatzen dituzten zergetako baten zergapean egon
behar dute, hartatik salbuetsi gabe (zerga horiek Kontseiluaren 2011ko
ekainaren 30eko 2011/96/EB Zuzentarauko 2.c) artikuluan aipatzen
dira; zuzentarau horretan Batasuneko estatu desberdinetan ari diren
sozietate nagusi eta filialei aplikatu beharreko araubidea ezarri zen),
eta establezimendu iraunkorrak, berriz, zergapean egon behar dira
eta salbuetsi gabe haiek ezarrita dauden estatuan.

2) Mozkinaren banaketa ez izatea sozietate filialaren likida-
zioaren ondorioa.

3) Bi sozietateek eduki behar dute Kontseiluaren 2011ko ekai-
naren 30eko 2011/96/EB Zuzentarauko eranskinean ezarritako for-
metako bat (zuzentarau horretan Batasuneko estatu desberdine-
tan ari diren sozietate nagusi eta filialei aplikatu beharreko
araubidea ezarri zen, eta Kontseiluaren 2014ko uztailaren 8ko
2014/86/EB Zuzentarauak aldatu zuen).

Beste sozietate baten kapitalean, zuzenean zein zeharka, gutxie-
nez %5eko partaidetza duen entitatea hartuko da sozietate nagu-
sitzat; orobat hartuko da sozietate bat nagusitzat beste sozietate
batean duen partaidetzaren eskuraketa-balioa 20 milioi baino han-
diagoa bada. Horrelako kasuetan, beste entitatea sozietate filial-
tzat joko da. Arestian aipatutako partaidetza hori etenik gabe man-
tendu behar da banatutako mozkina galdagarria den egunaren aurreko
urte osoan edo, bestela, urte bat betetzeko beharrezkoa den den-
boran zehar mantendu behar da.

Epea zenbatzeko, kontuan hartuko da, gainera, partaidetza hori
zein epetan eduki duten, etenik gabe, Merkataritza Kodeko 42. arti-
kuluan sozietate-talde bereko parte izateko aipatzen diren ingu-
ruabarrak betetzen dituzten beste entitateek, haien egoitza eta urte-
ko kontu bateratuak egiteko betebeharra gorabehera. Azken kasu
horretan, epea betetzen denean itzuli egingo zaio hark ordaindu-
tako zerga-kuota.

Egoitza non dagoen zehazteko, dagokion estatu kideko lege-
riari begiratuko zaio, zergapetze bikoitza saihesteko hitzarmene-
tan ezarritakoa eragotzi gabe.

Nolanahi ere, aurreko lerroaldeetan ezarritakoa gorabehera,
erabaki daiteke, elkarrekikotasunaren baldintzapean, g) letra hone-
tan ezarritakoa honako hauei ere aplikatzea: batetik, Zuzentarau-
ko eranskinean ezarritako forma juridikoa ez duten sozietate filia-
lei; bestetik, Espainiako egoiliarra den sozietate filial batek bere
sozietate nagusiari emandako dibidenduei, baldin eta sozietate nagu-
siak, gutxienez, %5etik gorako partaidetza badu —zuzenean zein
zeharka—, edo, bestela, partaidetzaren eskuraketa-balioa 20
milioi baino handiagoa bada. Nolanahi ere, beti bete behar dira letra
honetan ezarritako gainerako baldintzak.

Letra honetan ezarritakoa ez da aplikatuko baldin eta sozie-
tate nagusiaren boto-eskubide gehienak pertsona fisikoek edo juri-
dikoak badituzte, zuzenean zein zeharka, eta pertsona horiek ez
badira Europar Batasuneko estatu kideetako egoiliarrak edo ez badi-
ra gure lurraldearekin zergei buruzko informazio-trukea duten Euro-

Lo dispuesto en el párrafo anterior no resultará de aplicación
a las ganancias patrimoniales derivadas de la transmisión de accio-
nes, participaciones u otros derechos en una entidad en los siguien-
tes casos:

1. Que el activo de la entidad consista principalmente,
directa o indirectamente, en bienes inmuebles situados en territo-
rio vasco.

2. En el caso de contribuyentes personas físicas, que en algún
momento anterior, durante el periodo de 12 meses precedente a
la transmisión, el contribuyente haya participado, directa o indi-
rectamente, en al menos el 25 por ciento del capital o patrimonio
de la entidad.

3. En el caso de entidades no residentes, que la transmisión
no cumpla los requisitos para la aplicación de la exención previs-
ta en el articulo 21 de la Ley del Impuesto sobre Sociedades.»

«g) Los beneficios distribuidos por las sociedades filiales resi-
dentes en territorio español a sus sociedades matrices residentes
en otros Estados miembros de la Unión Europea o a los estable-
cimientos permanentes de estas últimas situados en otros Esta-
dos miembros, cuando concurran los siguientes requisitos:

1) Que ambas sociedades estén sujetas y no exentas a algu-
no de los tributos que gravan los beneficios de las entidades jurí-
dicas en los Estados miembros de la Unión Europea, menciona-
dos en la letra c) del artículo 2 de la Directiva 2011/96/UE del Consejo,
de 30 de junio de 2011, relativa al régimen aplicable a las socie-
dades matrices y filiales de Estados miembros diferentes, y los esta-
blecimientos permanentes estén sujetos y no exentos a imposición
en el Estado en el que estén situados.

2) Que la distribución del beneficio no sea consecuencia de
la liquidación de la sociedad filial.

3) Que ambas sociedades revistan alguna de las formas pre-
vistas en el Anexo de la Directiva 2011/96/UE del Consejo, de 30
de junio de 2011, relativa al régimen aplicable a las sociedades matri-
ces y filiales de Estados miembros diferentes, modificada por la Direc-
tiva 2014/86/UE del Consejo, de 8 de julio de 2014.

Tendrá la consideración de sociedad matriz aquella entidad que
posea en el capital de otra sociedad una participación directa o indi-
recta de, al menos, el 5 por 100, o bien que el valor de adquisición
de la participación sea superior a 20 millones de euros. Esta últi-
ma tendrá la consideración de sociedad filial. La mencionada par-
ticipación deberá haberse mantenido de forma ininterrumpida duran-
te el año anterior al día en que sea exigible el beneficio que se
distribuya o, en su defecto, que se mantenga durante el tiempo que
sea necesario para completar un año.

Para el cómputo del plazo se tendrá también en cuenta el perí-
odo en que la participación haya sido poseída ininterrumpidamente
por otras entidades que reúnan las circunstancias a que se refie-
re el artículo 42 del Código de Comercio para formar parte del mis-
mo grupo de sociedades, con independencia de la residencia y de
la obligación de formular cuentas anuales consolidadas. En este
último caso, la cuota tributaria ingresada será devuelta una vez cum-
plido dicho plazo.

La residencia se determinará con arreglo a la legislación del
Estado miembro que corresponda, sin perjuicio de lo establecido
en los convenios para evitar la doble imposición.

No obstante lo previsto anteriormente, se podrá declarar, a con-
dición de reciprocidad, que lo establecido en esta letra g) sea de
aplicación a las sociedades filiales que revistan una forma jurídi-
ca diferente de las previstas en el Anexo de la Directiva y a los divi-
dendos distribuidos a una sociedad matriz que posea en el capi-
tal de una sociedad filial residente en España una participación directa
o indirecta de, al menos, el 5 por 100 o bien que el valor de adqui-
sición de la participación sea superior a 20 millones de euros, siem-
pre que se cumplan las restantes condiciones establecidas en esta
letra.

Lo establecido en esta letra no será de aplicación cuando la
mayoría de los derechos de voto de la sociedad matriz se posea,
directa o indirectamente, por personas físicas o jurídicas que no
residan en Estados miembros de la Unión Europea o en Estados
integrantes del Espacio Económico Europeo con los que exista un
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pako Esparru Ekonomikoko estatuetako egoiliarrak (Bizkaiko
Lurralde Historikoko Zergei buruzko 2005eko martxoaren 10eko
2/2005 Foru Arauko hogeita laugarren xedapen gehigarriak ezar-
tzen du zein diren estatu horiek), salbu eta frogatzen bada arrazoi
ekonomiko baliodunak eta funtsezko arrazoi enpresarialak daudela
entitatea eratzeko eta haren jardunerako.

Halaber, g) letra honetan ezarritakoa berdin aplikatuko da Espai-
niako lurraldeko egoiliarrak diren sozietate filialek Europako Espa-
rru Ekonomikoko beste estatu bateko egoiliarrak diren sozietate nagu-
siei edo azken horiek Europako Esparru Ekonomikoko beste
estatu batzuetan dituzten establezimendu iraunkorrei banatzen diz-
kieten mozkinen kasuan, honako hauek gertatuz gero:

1) Sozietate nagusien egoitzak dauden Europako Esparru Eko-
nomikoko estatuek gure lurraldearekin zergei buruzko informazio-
trukea edukitzea, Bizkaiko Lurralde Historikoko Zergei buruzko
2005eko martxoaren 10eko 2/2005 Foru Arauko hogeita laugarren
xedapen gehigarrian ezartzen denaren arabera.

2) Bi sozietateek egon behar dute Batasuneko estatuetan era-
kunde juridikoen mozkinak kargatzen dituzten tributu baliokide baten
pean, hartatik salbuetsi gabe (tributu horiek Kontseiluaren 2011ko
ekainaren 30eko 2011/96/EB Zuzentarauko 2.c) artikuluan aipatzen
dira; zuzentarau horretan Batasuneko estatu desberdinetan ari diren
sozietate nagusi eta filialei aplikatu beharreko araubidea ezarri zen),
eta establezimendu iraunkorrak, berriz, zergapean egon behar dira
eta salbuetsi gabe haiek ezarrita dauden estatuan.

3) Europako Esparru Ekonomikoko estatu bateko egoiliarrak
diren sozietate nagusiek Kontseiluaren 2011ko ekainaren 30eko
2011/96/EB Zuzentarauko eranskinean ezarritako forma juridiko-
en baliokidea den forma bat izan behar dute (zuzentarau horretan,
Batasuneko estatu kide desberdinetan ari diren sozietate nagusi
eta filialei aplikatu beharreko zerga-araubide erkidea ezarri zen).

4) Aurrekoez gainera, g) letran ezarritako baldintza guztiak
betetzen badira.»

Bi. 14. artikuluko 1. zenbakiko o) letrako 6. betekizuna
aldatzen da, eta honela geratuko da idatzita:

«6) Sozietateak bere onurarako jasotzea ordainketa horiek
eta ez, ordea, bitartekari soil gisa edo beste pertsona edo sozie-
tate baten agente baimendu moduan; eta, establezimendu iraun-
korra bada, berak jasotako kopuruak benetan lotuta egotea bere
jarduerarekin eta diru-sarrera konputagarria izatea kokatuta dago-
en estatuan zerga-oinarria zehazteko orduan.

Letra honetan ezarritakoa ez da aplikatuko baldin eta etekinak
jasotzen dituen sozietatearen boto-eskubide gehienak Europar Bata-
suneko estatu kideetako egoiliar ez diren pertsona fisikoek edo juri-
dikoak badituzte, zuzenean zein zeharka, salbu eta frogatzen bada
arrazoi ekonomiko baliodunak eta funtsezko arrazoi enpresarialak
daudela entitatea eratzeko eta haren jardunerako.

Hiru. 14. artikuluko 1. zenbakiko l) letra kentzen da:

Lau. 6. zenbakia gehitzen zaio 18. artikuluari; hau da haren
edukia:

«6. Zerga-oinarrian merkatuko balio normalaren eta konta-
bilitateko balioaren arteko diferentzia sartuko da, ondare-elemen-
tuak honako hauetakoak direnean:

a) Egoitza iraunkorra Espainiako lurraldean izanik jarduera-
ri uzten dion establezimendu bati afektatuta daudenak.

b) Espainiako lurraldean era iraunkorrean finkatutako esta-
blezimendu bati afektatuta egon ondoren atzerrira lekualdatzen
direnak.

Europar Batasuneko estatu kide batera edo gure lurraldeare-
kin zergei buruzko informazio-trukea duten Europako Esparru Eko-
nomikoko estatu batera lekualdatutako ondare-elementuen kasuan,
Zerga Administrazioak geroratu egingo du aurreko b) letra aplika-
tzetik ateratzen den zerga-zorraren ordainketa, interesdunak hala
eskatuz gero; hain zuzen ere, ondare-elementu horiek hirugarren
bati eskualdatzen zaizkion unera arte geroratuko du ordainketa hori,
eta Bizkaiko Lurralde Historikoko Zergei buruzko 2005eko martxoaren
10eko 2/2005 Foru Arauan eta hura garatzeko araudian ezartzen

efectivo intercambio de información en materia tributaria en los tér-
minos previstos en la disposición adicional vigesimo cuarta de la
Norma Foral 2/2005, de 10 de marzo, General Tributaria del Terri-
torio Histórico de Bizkaia, excepto cuando la constitución y ope-
rativa de aquella responde a motivos económicos válidos y razo-
nes empresariales sustantivas.

Lo dispuesto en esta letra g) se aplicará igualmente a los bene-
ficios distribuidos por las sociedades filiales residentes en territo-
rio español a sus sociedades matrices residentes en los Estados
integrantes del Espacio Económico Europeo o a los establecimientos
permanentes de estas últimas situados en otros Estados integrantes,
cuando concurran los siguientes requisitos:

1) Que los Estados integrantes del Espacio Económico
Europeo donde residan las sociedades matrices tengan un efec-
tivo intercambio de información en materia tributaria, en los términos
previstos en la disposición adicional vigesimo cuarta de la Norma
Foral 2/2005, de 10 de marzo, General Tributaria del Territorio His-
tórico de Bizkaia.

2) Se trate de sociedades sujetas y no exentas a un tributo
equivalente a los que gravan los beneficios de las entidades jurí-
dicas en los Estados miembros de la Unión Europea, menciona-
dos en la letra c) del artículo 2 de la Directiva 2011/96/UE del Con-
sejo, de 30 de junio de 2011, relativa al régimen aplicable a las
sociedades matrices y filiales de Estados miembros diferentes, y
los establecimientos permanentes estén sujetos y no exentos a impo-
sición en el Estado en el que estén situados.

3) Las sociedades matrices residentes en los Estados inte-
grantes del Espacio Económico Europeo revistan alguna forma equi-
valente a las previstas en el Anexo de la Directiva 2011/96/UE del
Consejo, de 30 de junio de 2011, relativa al régimen aplicable a
las sociedades matrices y filiales de Estados miembros diferentes.

4) Se cumplan los restantes requisitos establecidos en esta
letra g).»

Dos. Se modifica el requisito 6) de la letra o) del artículo 14,
que queda redactado como sigue:

«6) Que la sociedad que reciba tales pagos lo haga en su
propio beneficio y no como mera intermediaria o agente autoriza-
do de otra persona o sociedad y que, tratándose de un estableci-
miento permanente, las cantidades que reciba estén efectivamente
relacionadas con su actividad y constituyan ingreso computable a
efectos de la determinación de su base imponible en el Estado en
el que esté situado.

Lo establecido en esta letra no será de aplicación cuando la
mayoría de los derechos de voto de la sociedad perceptora de los
rendimientos se posea, directa o indirectamente, por personas físi-
cas o jurídicas que no residan en Estados miembros de la Unión
Europea, excepto cuando la constitución y operativa de aquella res-
ponde a motivos económicos válidos y razones empresariales sus-
tantivas.»

Tres. Se suprime la letra l) del apartado 1 del artículo 14.

Cuatro. Se añade un apartado 6 al artículo 18, con el siguien-
te contenido:

«6. Se integrará en la base imponible la diferencia entre el
valor normal de mercado y el valor contable de los siguientes ele-
mentos patrimoniales:

a) Los que estén afectos a un establecimiento permanente
situado en territorio español que cesa su actividad.

b) Los que estando previamente afectos a un establecimiento
permanente situado en territorio español son transferidos al
extranjero.

El pago de la deuda tributaria resultante de la aplicación de lo
dispuesto en la letra b) anterior, en el supuesto de elementos patri-
moniales transferidos a un Estado miembro de la Unión Europea,
o del Espacio Económico Europeo con el que exista efectivo inter-
cambio de información tributaria, será aplazado por la Administra-
ción Tributaria a solicitud del contribuyente hasta la fecha de la trans-
misión a terceros de los elementos patrimoniales afectados,
resultando de aplicación lo dispuesto en la Norma Foral 2/2005, de
10 de marzo, General Tributaria del Territorio Histórico de Bizkaia,
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dena aplikatuko da geroratze horri dagozkion berandutze-intere-
sen sortzapenari nahiz bermeak eratzeari dagokionez.»

Bost. 24.artikuluko 4.eta 6. zenbakiak aldatzen dira, eta hone-
la geratuko dira idatzita:

«4. Ondare-irabazien zerga-oinarria kalkulatzeko, gertatutako
ondare-aldaketa bakoitzari Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko
Zergari buruzko 2006ko azaroaren 28ko 35/2006 Legean ezarri-
tako arau hauek aplikatu behar zaizkio: batetik, III. tituluko II. kapi-
tuluko 4. atalean ezarritakoak, 33. artikuluko 2. zenbakia izan ezik;
bestetik, X. tituluko 6. atalean ezarritakoak, 94. artikuluko 1. zen-
bakiko a) letrako 2. lerroaldea izan ezik.

Entitate ez-egoiliarrei dagokienez, ondare-irabazia dohaine-
ko eskuratze batetik badator, eskuratutako elementuak merkatuan
duen balio arrunta izango da haren zenbatekoa.

Foru arau honetako 13.2.k) artikuluko c’) azpiletran zehazten
diren ondare-irabaziak badira, eta irabazi horien jatorria baldin bada
egoitza gure lurraldearekin zergei buruzko informazio-trukerik ez
duten herrialde edo lurralderen batean (Bizkaiko Lurralde Histori-
koko Zergei buruzko Foru Arauko hogeita laugarren xedapen gehi-
garriak ezartzen du zein diren herrialde eta lurralde horiek) duten
entitateetako eskubide edo partaidetzen eskualdaketa, orduan, eskual-
daketa-balioa zehazteko, Bizkaiko lurraldean kokatuta dauden onda-
sun higiezinek edo ondasun horien gaineko gozamen-eskubideek
eskualdaketaren unean daukaten merkatu-balioari begiratuko
zaio, proportzionalki.

Zergadunak Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergan tri-
butatu badu egoitza-aldaketaren ondorioz 35/2006 Legeko 95 bis
artikuluan aurrez ikusitakoaren arabera lortutako ondare-irabaziak
direla-eta (lege horrek Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zer-
ga arautzen du eta Sozietateen gaineko Zergari, Ez-egoiliarren Erren-
taren gaineko Zergari eta Ondarearen gaineko Zergari buruzko lege-
en alderdi batzuk aldatzen ditu), eskualdaketari dagokion
ondare-irabazia kalkulatzeko hartuko den eskuraketa-balioa hau izan-
go da: artikulu horretan aipatzen den ondare-irabazia zehazteko kon-
tuan hartu zen akzioen edo partaidetzen merkatu-balioa.

«6. Zergadunaren egoitza Europar Batasuneko beste esta-
tu batean badago, erregela berezi hauek aplikatu behar dira:

1) Establezimendu iraunkorrik gabe lortutako etekinen zer-
ga-oinarria kalkulatzean kengarriak izango dira hauek:

a) Pertsona fisikoen kasuan, 2006ko azaroaren 28ko 35/2006
Legean zehazten diren gastuak (lege horrek Pertsona Fisikoen Erren-
taren gaineko Zerga arautzen du eta Sozietateen gaineko Zerga-
ri, Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergari eta Ondarearen gai-
neko Zergari buruzko legeen alderdi batzuk aldatzen ditu), baldin
eta zergadunak frogatzen badu gastuok zuzenean lotuta daudela
Espainian lortutako etekinekin eta lotura ekonomiko zuzena eta ezez-
taezina dutela Espainian egindako jarduerarekin.

b) Entitateen kasuan, Sozietateen gaineko Zergari buruzko
2014ko azaroaren 27ko 27/2014 Legean ezarritako gastuak, bal-
din eta zergadunak frogatzen badu gastuok zuzenean lotuta dau-
dela Espainian lortutako etekinekin eta lotura ekonomiko zuzena
eta ezeztaezina dutela Espainian egindako jarduerarekin.

2. Ondare-irabazien zerga-oinarria kalkulatzeko, gertatuta-
ko ondare-aldaketa bakoitzari honako hauetan ezarritako arauak
aplikatu behar zaizkio: 2006ko azaroaren 28ko 35/2006 Legeko III.
tituluko II. kapituluko 4.atala eta lege bereko X. tituluko 6.atala, 94.1.a)
artikuluko 2. lerroaldea izan ezik (lege horrek Pertsona Fisikoen Erren-
taren gaineko Zerga arautzen du eta Sozietateen gaineko Zerga-
ri, Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergari eta Ondarearen gai-
neko Zergari buruzko legeen alderdi batzuk aldatzen ditu).

Zenbaki honetan ezartzen dena berdin aplikatuko zaie gure
lurraldearekin zergei buruzko informazio-trukea duen Europako Espa-
rru Ekonomikoko estatu bateko egoiliarrei (Bizkaiko Lurralde His-
torikoko Zergei buruzko 2005eko martxoaren 10eko 2/2005 Foru
Arauko hogeita laugarren xedapen gehigarriak ezartzen du zein diren
estatu horiek).»

y su normativa de desarrollo, en cuanto al devengo de intereses de
demora y a la constitución de garantías para dicho aplazamiento.»

Cinco. Se modifican los apartados 4 y 6 del artículo 24, que
quedan redactados de la siguiente forma:

«4. La base imponible correspondiente a las ganancias patri-
moniales se determinará aplicando, a cada alteración patrimonial
que se produzca, las normas previstas en la sección 4.ª del Capí-
tulo II del Título III, salvo el apartado 2 del artículo 33, y en la Sec-
ción 6.ª del Título X, salvo el segundo párrafo de la letra a) del apar-
tado 1 del artículo 94, de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del
Impuesto sobre las Renta de las Personas Físicas.

En el caso de entidades no residentes, cuando la ganancia
patrimonial provenga de una adquisición a título lucrativo, su impor-
te será el valor normal de mercado del elemento adquirido.

Tratándose de ganancias patrimoniales a que se refiere la letra
c') de la letra k) del apartado 2 del artículo 13 de esta Norma Foral
procedentes de la transmisión de derechos o participaciones en
entidades residentes en países o territorios con los que no exista
un efectivo intercambio de información tributaria, de acuerdo con
lo dispuesto en la Disposición Adicional vigésimo cuarta de la Nor-
ma Foral General Tributaria del Territorio Histórico de Bizkaia, el
valor de transmisión se determinará atendiendo proporcionalmente
al valor de mercado, en el momento de la transmisión, de los bie-
nes inmuebles situados en territorio vizcaíno, o de los derechos de
disfrute sobre dichos bienes.

En caso de que el contribuyente haya tributado por el Impues-
to sobre la Renta de las Personas Físicas por ganancias patrimo-
niales por cambio de residencia, de acuerdo con lo establecido en
el artículo 95 bis de la Ley del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas y de modificación parcial de las leyes de los
Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y
sobre el Patrimonio, para el cálculo de la ganancia patrimonial corres-
pondiente a la transmisión se tomará como valor de adquisición
el valor de mercado de las acciones o participaciones que se hubie-
ra tenido en cuenta para determinar la ganancia patrimonial pre-
vista en el mencionado artículo.”

«6. Cuando se trate de contribuyentes residentes en otro Esta-
do miembro de la Unión Europea, se aplicarán las siguientes reglas
especiales:

1) Para la determinación de la base imponible correspondiente
a los rendimientos que obtengan sin mediación de establecimien-
to permanente, se podrán deducir:

a) En caso de personas físicas, los gastos previstos en la Ley
35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de los Impues-
tos sobre Sociedades, sobre la Renta de No Residentes y sobre
el Patrimonio, siempre que el contribuyente acredite que están rela-
cionados directamente con los rendimientos obtenidos en Espa-
ña y que tienen un vínculo económico directo e indisociable con
la actividad realizada en España.

b) En caso de entidades, los gastos deducibles de acuerdo
con lo previsto en la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impues-
to sobre Sociedades, siempre que el contribuyente acredite que
están relacionados directamente con los rendimientos obtenidos
en España y que tienen un vínculo económico directo e indisociable
con la actividad realizada en España.

2. La base imponible correspondiente a las ganancias patri-
moniales se determinará aplicando, a cada alteración patrimonial
que se produzca, las normas previstas en la Sección 4. del Capí-
tulo II del Título III y en la Sección 6.ª del Título X, salvo el segun-
do párrafo de la letra a) del apartado 1 del artículo 94 , de la Ley
35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de los Impues-
tos sobre Sociedades, sobre la Renta de No Residentes y sobre
el Patrimonio.

Lo dispuesto en este apartado se aplicará igualmente a los con-
tribuyentes residentes en un Estado miembro del Espacio Econó-
mico Europeo con el que exista un efectivo intercambio de infor-
mación tributaria en los términos previstos en la disposición
adicional vigesimo cuarta de la Norma Foral 2/2005, de 10 de mar-
zo, General Tributaria del Territorio Histórico de Bizkaia.”
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Sei. 25. artikuluko 1. zenbakiko a) eta f) letrak aldatzen dira,
eta honela geratuko dira idatzita:

«a) Oro har, %24. Nolanahi ere, karga-tasa %19 izango da
zergadun hauen kasuan: Europar Batasuneko beste estatu kide bate-
ko egoiliarrak edo gure lurraldearekin zergei buruzko informazio-
trukea duen Europako Esparru Ekonomikoko estatu bateko egoi-
liarrei (Bizkaiko Lurralde Historikoko Zergei buruzko 2005eko
martxoaren 10eko 2/2005 Foru Arauko hogeita laugarren xedapen
gehigarriak ezartzen du zein diren estatu horiek).»

«f) %19, hauek direnean:

1) Entitate baten funts propioetan parte hartzeagatik lortu-
tako dibidenduak eta bestelako etekinak.

2) Kapital propioak hirugarren bati lagatzeagatik lortutako inte-
resak eta bestelako etekinak.

3) Ondare-eskualdaketak direla-eta agerian jartzen diren
ondare-irabaziak.»

Zazpi. 31. artikuluko 1. zenbakiko c) letra eta 2. Zenbakiko
lehenengo paragrafoa aldatzen dira, eta honela geratuko dira ida-
tzita:

«c) Establezimendu iraunkorraren bitartez jarduten duten zer-
gadunak eta horrelakorik gabe jarduten dutenak, baina, azken kasu
horretan, ordaintzen dituzten lanaren etekinen gainean bakarrik;
zergadunok atxikipena edo konturako sarrera egin beharko dute,
gainera, foru arau honetako 24. artikuluko 2. zenbakian aipatuta-
ko errentak lortzeko kengarriak diren gastuak izanik atxikipena apli-
katu behar zaien beste etekin batzuen gainean.»

«2. Atxikipena egiteko betebeharra duten subjektuek egin beha-
rreko atxikipen edo konturako sarreraren zenbatekoa hau izango
da: foru arau honetan zerga hau dela-eta establezimendu iraunkorrik
gabeko zergadunei dagokien zerga-zorra zehazteko ezartzen
diren xedapenak aplikatuz lortzen den zenbatekoa, edo kasuan kasu-
ko zergapetze bikoitza saihesteko hitzarmen batean ezarritakoak
aplikatuz lortzen den zenbatekoa; horretarako guztirako ez da kon-
tuan hartuko foru arau honetako 24. artikuluko 2. eta 6. zenbakie-
tan, 26. artikuluan eta 33. artikuluko 7. zenbakian ezartzen dena.»

Zortzi. 40. artikuluko 9. zenbakia aldatzen da eta egungo 9.
zenbakia 10. zenbakia izango da aurrerantzean, eta honela gera-
tuko da idatzita:

«9. Artikulu honetan ezartzen dena berdin aplikatuko zaie
gure lurraldearekin zergei buruzko informazio-trukea duen Euro-
pako Esparru Ekonomikoko estatu bateko egoiliarrei (Bizkaiko Lurral-
de Historikoko Zergei buruzko 2005eko martxoaren 10eko 2/2005
Foru Arauko hogeita laugarren xedapen gehigarriak ezartzen du
zein diren estatu horiek).»

Bederatzi. Xedapen gehigarri bat gehitzen da, zazpigarre-
na; hau da haren edukia:

«Zazpigarren xedapen gehigarria.—Salbuespena ohiko etxebi-
zitzan berrinbertitzeagatik

1. Europar Batasuneko estatu kide bateko egoiliarrek Bizkaian
izan duten ohiko etxebizitza eskualdatzean lortutako ondare-irabaziak
zergapetu gabe geratuko dira, baldin eta eskualdaketa horretan lor-
tutako zenbateko osoa beste ohiko etxebizitza bat eskuratzeko berrin-
bertitzen bada. Berrinbertitutako zenbatekoa txikiagoa bada eskual-
daketan jasotako zenbateko osoa baino, lortutako ondare-irabazian
berrinbertitutako zenbatekoari dagokion zati proportzionala baino
ez da utziko zergapetu gabe.

2. Aurreko zenbakian adierazitakoa aplikatzeko kontuan
hartuko da 2006ko azaroaren 28ko 35/2006 Legeko 38. artikuluan
eta hura garatzeko araudian ezarritakoa; lege horrek Pertsona Fisi-
koen Errentaren gaineko Zerga arautzen du eta Sozietateen gai-
neko Zergari, Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergari eta Onda-
rearen gaineko Zergari buruzko legeen alderdi batzuk aldatzen ditu.

3. Orobat aplikatu behar dira atxikipena egiteko betebeha-
rra, 25. artikuluko 2. zenbakian ezartzen dena, zein autolikidazioa
aurkezteko eta zerga-zorra ordaintzeko betebeharra, 28. artikulu-
ko 1. zenbakian ezartzen dena. Aurrekoa gorabehera, berrinber-
tsioa autolikidazio hori aurkeztu behar den eguna baino lehen egin

Seis. Se modifican las letras a) y f) del apartado 1 del artí-
culo 25, que quedan redactadas de la siguiente forma:

«a) Con carácter general el 24 por 100. No obstante, el tipo
de gravamen será el 19 por ciento cuando se trate de contribuyentes
residentes en otro Estado miembro de la Unión Europea o del Espa-
cio Económico Europeo con el que exista un efectivo intercambio
de información tributaria, en los términos previstos en la disposi-
ción adicional vigesimo cuarta de la Norma Foral 2/2005, de 10 de
marzo, General Tributaria del Territorio Histórico de Bizkaia.»

«f) El 19 por 100 cuando se trate de:

1) Dividendos y otros rendimientos derivados de la partici-
pación en los fondos propios de una entidad.

2) Intereses y otros rendimientos obtenidos por la cesión a
terceros de capitales propios.

3) Ganancias patrimoniales que se pongan de manifiesto con
ocasión de transmisiones patrimoniales.»

Siete. Se modifican las letra c) del apartado 1 y el primer
párrafo del apartado 2 del artículo 31, que quedan redactados de
la siguiente forma:

«c) Los contribuyentes de este Impuesto mediante esta-
blecimiento permanente o sin establecimiento permanente si
bien, en este caso, únicamente respecto de los rendimientos del
trabajo que satisfagan, así como respecto de otros rendimientos
sometidos a retención que constituyan gasto deducible para la obten-
ción de las rentas a que se refiere el apartado 2 del artículo 24 de
esta Norma Foral.»

«2. Los sujetos obligados a retener deberán retener o
ingresar a cuenta una cantidad equivalente a la que resulte de apli-
car las disposiciones previstas en esta Norma Foral para determinar
la deuda tributaria correspondiente a los contribuyentes por este
Impuesto sin establecimiento permanente o las establecidas en un
convenio para evitar la doble imposición que resulte aplicable, sin
tener en consideración lo dispuesto en los apartados 2 y 6 del artí-
culo 24, en el artículo 26 y en el apartado 7 del artículo 33 de esta
Norma Foral.»

Ocho. Se modifica el apartado 9 del artículo 40, pasando
el apartado 9 actual a consignarse con el número 10, quedando
redactado de la siguiente forma:

«9. Lo dispuesto en este artículo se aplicará igualmente a
los contribuyentes residentes en un Estado miembro del Espacio
Económico Europeo con el que exista un efectivo intercambio de
información tributaria en los términos previstos en la disposición
adicional vigesimo cuarta de la Norma Foral 2/2005, de 10 de mar-
zo, General Tributaria del Territorio Histórico de Bizkaia.»

Nueve. Se añade una nueva disposición adicional séptima,
con el siguiente contenido:

«Disposición adicional séptima.—Exención por reinversión
en vivienda habitual

1. Podrán excluirse de gravamen las ganancias patrimonia-
les obtenidas por los contribuyentes residentes en un Estado miem-
bro de la Unión Europea por la transmisión de la que haya sido su
vivienda habitual en Bizkaia, siempre que el importe total obteni-
do por la transmisión se reinvierta en la adquisición de una nue-
va vivienda habitual. Cuando el importe reinvertido sea inferior al
total de lo percibido en la transmisión, únicamente se excluirá de
tributación la parte proporcional de la ganancia patrimonial obte-
nida que corresponda a la cantidad reinvertida.

2. A efectos de aplicar lo señalado en el apartado anterior
se tendrá en cuenta lo establecido en el artículo 38 de la Ley 35/2006,
de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas y de modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre
Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimo-
nio, y normativa de desarrollo.

3. También resultarán de aplicación la obligación de retención
prevista en el apartado 2 del artículo 25 así como la de presenta-
ción de la autoliquidación e ingreso de la deuda tributaria corres-
pondiente, prevista en el apartado 1 del artículo 28 de esta Norma
Foral. No obstante lo anterior, cuando la reinversión se haya pro-
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bada, berrinbertsioa —osoa edo partziala— kontuan hartu ahal izan-
go da dagokion zerga-zorra zehazteko.

4. Xedapen honetan ezartzen dena berdin aplikatuko zaie gure
lurraldearekin zergei buruzko informazio-trukea duen Europako Espa-
rru Ekonomikoko estatu bateko egoiliarrei (Bizkaiko Lurralde His-
torikoko Zergei buruzko 2005eko martxoaren 10eko 2/2005 Foru
Arauko hogeita laugarren xedapen gehigarriak ezartzen du zein diren
estatu horiek).

5. Legozkiokeen itzulketak eskatzeko baldintzak erregelamendu
bidez zehaztuko dira.»

Hamar. Xedapen gehigarri bat gehitzen da, zortzigarrena;
hau da haren edukia:

«Zortzigarren xedapen gehigarria.—Zergei buruzko informa-
zio-trukea

Foru arau honetan «Espainiarekin nazioarteko zergapetze bikoi-
tza saihesteko hitzarmen bat, informazioa trukatzeko klausula due-
na, edo zerga arloko informazioa trukatzeko akordio bat sinatu duten
Europako Esparru Ekonomikoko estatu»ei buruz egiten diren
aipamenak «Bizkaiko Lurralde Historikoko Zergei buruzko 2005eko
martxoaren 10eko 2/2005 Foru Arauko hogeita laugarren xedapen
gehigarrian ezartzen denaren arabera gure lurraldearekin zergei
buruzko informazio-trukea duten Europako Esparru Ekonomikoko
estatu kide»ei buruz egindakotzat joko dira.»

Hamaika. Xedapen gehigarri bat gehitzen da, bederatziga-
rrena; hau da haren edukia:

«Bederatzigarren xedapen gehigarria.—2015. urtean aplika-
tzeko karga-tasak

2015. urtean, foru arau honetako 25. artikuluko 1. zenbakiko
a) eta f) letretan ezartzen den %19ko karga-tasa %20 izango da.»

2. artikulua.—2013ko abenduaren 5eko 11/2013 Foru Arauaren
aldaketa; arau hori Sozietateen gaineko Zerga-
ri buruzkoa da

Honako aldaketa hauek egiten dira Sozietateen gaineko Zer-
gari buruzko 2013ko abenduaren 5eko 11/2013 Foru Arauan:

Bat. 83. artikuluko 2. zenbakia aldatzen da, eta honela gera-
tuko da idatzita:

«2. Talde fiskalaren ordezkaria den entitateak zerga-bate-
rakuntzaren araubideko zerga-betebehar materialak eta formalak
bete behar ditu. Hauek hartu daitezke talde fiskalaren ordezkaria
den entitatetzat: sozietate nagusia, egoiliarra bada Espainiako lurral-
dean; talde fiskalak berak izendatutako beste entitate bat, baldin
eta taldean ez badago entitate nagusitzat hartzeko baldintzak bete-
tzen dituen Espainiako lurraldean egoiliarra den beste entitaterik.»

Bi. 85. artikulua aldatzen da, eta honela geratuko da idatzita:

«85. artikulua.—Talde fiskalaren definizioa. Entitate nagusia.
Sozietate filialak

«1. Talde fiskala hau da: sozietate nagusi batek eta haren
sozietate filial guztiek eratutako sozietate multzoa, foru arau hone-
tako 2.5 artikuluan xedatutakoaren kalterik gabe; egoitza Espainian
duten sozietate anonimoak, sozietate mugatuak edo sozietate koman-
ditarioak izan behar dira, edo artikulu honetako 3. zenbakian aipa-
tzen diren kreditu-entitateak.

Entitate batek egoitza ez badu ez Espainiako lurraldean ez para-
disu fiskaltzat jotzen den herrialde edo lurralde batean, nortasun juri-
dikoa duen entitate bada eta Espainiako Sozietateen gaineko Zer-
garen izaera berdina edo antzekoa duen zerga baten mende badago
eta hartatik salbuetsi gabe, eta, gainera, entitate hori entitate nagu-
sitzat hartzen bada entitate filial bat edo gehiagorekiko, bada, orduan,
artikulu honetako 3.zenbakian zehazten diren betekizun guztiak bete-
tzen dituzten entitate filial guztiek eratuko dute talde fiskala.

ducido con anterioridad a la fecha en la que se deba presentar la
mencionada autoliquidación, la reinversión, total o parcial, podrá tener-
se en cuenta para determinar la deuda tributaria correspondiente.

4. Lo previsto en esta disposición se aplicará igualmente a
los contribuyentes que sean residentes en un Estado miembro del
Espacio Económico Europeo con el que exista un efectivo inter-
cambio de información tributaria, en los términos previstos en la
disposición adicional vigesimo cuarta de la Norma Foral 2/2005,
de 10 de marzo, General Tributaria del Territorio Histórico de Bizkaia.

5. Las condiciones para solicitar la devolución que, en su caso,
resulte procedente, se determinarán reglamentariamente.»

Diez. Se añade una nueva disposición adicional octava, con
el siguiente contenido:

«Disposición adicional octava.—Efectivo intercambio de infor-
mación tributaria

Las referencias en esta Norma Foral a «los Estados integrantes
del Espacio Económico Europeo siempre que estos hayan suscrito
un convenio con España para evitar la doble imposición interna-
cional con clausula de intercambio de información o un acuerdo
de intercambio de información en materia tributaria «se entende-
rán hechas a «los Estados miembros del Espacio Económico Euro-
peo con los que exista un efectivo intercambio de información en
materia tributaria, en los términos previstos en en la disposición
adicional vigesimo cuarta de la Norma Foral 2/2005, de 10 de mar-
zo, General Tributaria del Territorio Histórico de Bizkaia.»

Once. Se añade una nueva disposición adicional novena, con
el siguiente contenido:

«Disposición adicional novena.—Tipos de gravamen aplica-
bles en 2015

En el año 2015, el tipo de gravamen del 19 por ciento previs-
to en las letras a) y f) del apartado 1 del artículo 25 de esta Nor-
ma Foral, será del 20 por ciento.»

Artículo 2.—Se modifica la Norma Foral 11/2013, de 5 de diciem-
bre, del Impuesto sobre Sociedades

Se introducen las siguientes modificaciones en la Norma Foral
11/2013, de 5 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades:

Uno. Se modifica el apartado 2 del artículo 83, quedando
redactado de la siguiente forma:

«2. La entidad representante del grupo fiscal estará sujeta
al cumplimiento de las obligaciones tributarias materiales y formales
que se deriven del régimen de consolidación fiscal.Tendrá la con-
sideración de entidad representante del grupo fiscal la entidad domi-
nante cuando sea residente en territorio español, o aquella enti-
dad del grupo fiscal que este designe cuando no exista ninguna
entidad residente en territorio español que cumpla los requisitos
para tener la condición de dominante.”

Dos. Se modifica el artículo 85, quedando redactado de la
siguiente forma:

«Artículo 85.—Definición de grupo fiscal. Entidad dominante.
Sociedades dependientes

«1. Se entenderá por grupo fiscal el conjunto de entidades
residentes en territorio español que cumplan los requisitos esta-
blecidos en este artículo y tengan la forma de sociedad anónima,
de responsabilidad limitada y comanditaria por acciones, así como
las entidades de crédito a que se refiere el apartado 3 de este artí-
culo, sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado 5 del artículo 2
de esta Norma Foral.

Cuando una entidad no residente en territorio español ni resi-
dente en un país o territorio calificado como paraíso fiscal, con per-
sonalidad jurídica y sujeta y no exenta a un Impuesto idéntico o
análogo al Impuesto sobre Sociedades español tenga la conside-
ración de entidad dominante respecto de dos o más entidades depen-
dientes, el grupo fiscal estará constituido por todas las entidades
dependientes que cumplan los requisitos señalados en el aparta-
do 3 de este artículo.
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Zerga-baterakuntzaren araubidea aplikatzeko, eta horretara-
ko bakarrik, entitate ez-egoiliarren establezimendu iraunkorrak enti-
tate ez-egoiliar horiek kapitalaren eta boto-eskubideen %100ean
partaidetutako entitate egoiliartzat joko dira.

2. Entitate nagusitzat joko da honako betekizun hauek bete-
tzen dituena:

a) Nortasun juridikoa izatea eta Sozietateen gaineko Zergaren
edo Espainiako Sozietateen gaineko Zergaren izaera berdina edo
antzekoa duen zerga baten mende egotea eta hartatik salbuetsi gabe,
betiere paradisu fiskaltzat jotzen den herrialde edo lurralde bate-
ko egoiliarra ez bada. Entitate ez-egoiliarrek Bizkaiko Lurralde His-
torikoan dituzten establezimendu iraunkorrak entitate nagusitzat joko
dira partaidetzak establezimendu horri afektatuta dituzten entita-
teekiko, baldin eta entitate horiek paradisu fiskaltzat jotzen den herrial-
de edo lurralde bateko egoiliarrak ez badira.

b) Tributazio-araubide hau aplika daitekeen zergaldiko lehen
egunean beste sozietate baten kapitalean %75eko partaidetza edo
handiagoa edukitzea, zuzenean zein zeharka, edo entitate filialtzat
har daitekeen entitate baten edo beste batzuen boto-eskubideen
gehiengoa edukitzea. Aurreko portzentaje hori %70ekoa edo han-
diagoa izango da baldin eta entitatearen akzioak araututako mer-
katu batean negoziatzeko onartuta badaude. Beste entitate batzuen
kapitalean zeharkako partaidetza edukiz gero ere azken portzen-
taje hori aplikatuko da, baldin eta partaidetza-portzentaje hori lor-
tzen bada akzioak araututako merkatu batean negoziatzeko onar-
tuta dituzten entitate partaidetuen bitartez.

c) Partaidetza zein boto-eskubide horiek zergaldi osoan
mantentzea.

Partaidetza zein boto-eskubideak zergaldi osoan zehar man-
tentzeko betebeharra ez da galdatuko partaidetutako entitatea dese-
gin egiten bada.

d) Ez da izan behar —zuzenean edo zeharka— egoitza Espai-
niako lurraldean duen eta sozietate nagusitzat jotzeko betekizunak
betetzen dituen beste baten filiala.

e) Ezin da egon ez Espainiako eta Europako ekonomia-inte-
reseko elkartzeen araubide berezian, ez aldi baterako enpresa-elkar-
teen araubide berezian (foru arau honetako VI. tituluko III. kapitu-
luan ezarri da), ez eta horien bien antzeko araubideetan ere, eta
ezin da izan ondare-sozietatea, foru arau honetako 14. artikuluan
ezarritakoaren arabera.

f) Espainiako lurraldean ez-egoiliarrak diren establezimen-
du iraunkorrak badira, entitate horiek ez dira izan behar entitate bat
nagusitzat jotzeko baldintzak betetzen dituen Espainiako lurralde-
an egoiliar den beste entitate baten filialak eta ez dira izan behar
—zuzenean edo zeharka— paradisu fiskaltzat jotzen den herrial-
de edo lurralde bateko egoiliarrak.

3. Entitate bat kasu bi hauetan joko da entitate filialtzat: bate-
tik, entitate nagusiak haren gainean duen partaidetzak aurreko zen-
bakiko b) eta c) letretako betekizunak betetzen baditu; bestetik, Espai-
niako lurraldean ez-egoiliarrak diren entitateen establezimendu
iraunkorrak badira eta entitate bat aurreko zenbakian ezarritako bal-
dintzak betetzen baditu entitate hori dela eta.

Filialtzat joko dira, halaber, 1985eko maiatzaren 25eko 13/1985
Legeko 8.3.d) artikuluan aipatzen den babes-sistema instituzional
batean sartuta dauden kreditu-entitateak (lege hori, hain zuzen ere,
finantza-bitartekarien inbertsio-koefizienteei, baliabide propioei
eta informazio-obligazioei buruzkoa da), baldin eta baldintza
hauek betetzen badira: batetik, sistemako entitate zentrala talde fis-
kaleko kidea bada; bestetik, sistema eratzen duten entitateek emai-
tzen %10 erkidegoan jartzen badute, eta, azkenik, entitateen arte-
ko kaudimen- eta likidezia-konpromisoa entitateotako bakoitzari
egozgarriak zaizkion baliabide propioen %100era artekoa bada.
Babes-sistema instituzional batean baldintza horiek betetzat joko
dira baldin eta hainbat aurrezki-kutxek, modu itunduan, soilik sis-
temako entitate zentralaren bidez betetzen badute, zuzenean edo
zeharka, kreditu-entitate gisa duten xedea, 2010eko uztailaren 9ko
11/2010 Legegintzako Errege Dekretuko 5.4 artikuluan ezartzen
denaren arabera (dekretu hori aurrezki-kutxen gobernu-organoei
eta araubide juridikoaren beste alderdi batzuei buruzkoa da).

A los solos efectos de aplicar el régimen de consolidación fis-
cal, los establecimientos permanentes de entidades no residentes
se considerarán entidades residentes participadas al 100 por 100
del capital y derechos de voto por aquellas entidades no residentes.

2. Se entenderá por entidad dominante aquella que cumpla
los requisitos siguientes:

a) Tener personalidad jurídica y estar sujeta y no exenta al
Impuesto sobre Sociedades o a un Impuesto idéntico o análogo
al Impuesto sobre Sociedades español, siempre que no sea resi-
dente en un país o territorio calificado como paraíso fiscal. Los esta-
blecimientos permanentes de entidades no residentes situados en
el Territorio Histórico de Bizkaia que no residan en un país o terri-
torio calificado como paraíso fiscal podrán ser considerados enti-
dades dominantes respecto de las entidades cuyas participacio-
nes estén afectas al mismo.

b) Que tenga una participación, directa o indirecta, al menos,
del 75 por 100 del capital social y se posea la mayoría de los dere-
chos de voto de otra u otras entidades que tengan la consideración
de dependientes el primer día del período impositivo en que sea
de aplicación este régimen de tributación.El porcentaje anterior será
de, al menos, el 70 por 100 del capital social, si se trata de entida-
des cuyas acciones estén admitidas a negociación en un mercado
regulado. Este último porcentaje también será aplicable cuando se
tengan participaciones indirectas en otras entidades siempre que
se alcance dicho porcentaje a través de entidades participadas cuyas
acciones estén admitidas a negociación en un mercado regulado.

c) Que dicha participación y los referidos derechos de voto
se mantengan durante todo el período impositivo.

El requisito de mantenimiento de la participación y de los dere-
chos de voto durante todo el período impositivo no será exigible
en el supuesto de disolución de la entidad participada.

d) Que no sea dependiente, directa o indirectamente, de nin-
guna otra que reúna los requisitos para ser considerada como domi-
nante.

e) Que no esté sometida al régimen especial de las agru-
paciones de interés económico, españolas y europeas, de unio-
nes temporales de empresas previsto en el Capítulo III del Título
VI de esta Norma Foral o regímenes análogos a ambos, ni tenga
la consideración de sociedad patrimonial a que se refiere el artí-
culo 14 de esta Norma Foral.

f) Que, tratándose de establecimientos permanentes de enti-
dades no residentes en territorio español, dichas entidades no sean
dependientes, directa o indirectamente, de ninguna otra que reú-
na los requisitos para ser considerada como dominante y no resi-
dan en un país o territorio calificado como paraíso fiscal.

3. Se entenderá por entidad dependiente aquella que sea resi-
dente en territorio español sobre la que la entidad dominante posea
una participación que reúna los requisitos contenidos en las letras
b) y c) del apartado anterior, así como los establecimientos per-
manentes de entidades no residentes en territorio español respecto
de las cuales una entidad cumpla los requisitos establecidos en el
apartado anterior.

También tendrán esta misma consideración las entidades de
crédito integradas en un sistema institucional de protección a que
se refiere la letra d) del apartado 3 del artículo 8 de la Ley 13/1985,
de 25 de mayo, de Coeficientes de Inversión, Recursos propios y
obligaciones de información de los Intermediarios Financieros, siem-
pre que la entidad central del sistema forme parte del grupo fiscal
y sea del 100 por 100 la puesta en común de los resultados de las
entidades integrantes del sistema y que el compromiso mutuo de
solvencia y liquidez entre dichas entidades alcance el 100 por 100
de los recursos propios computables de cada una de ellas. Se con-
siderarán cumplidos tales requisitos en aquellos sistemas institu-
cionales de protección a través de cuya entidad central, de mane-
ra directa o indirecta, varias cajas de ahorros de forma concertada
ejerzan en exclusiva su objeto como entidades de crédito, confor-
me se dispone en el apartado 4 del artículo 5 del Real Decreto-
ley 11/2010, de 9 de julio, de órganos de gobierno y otros aspec-
tos del régimen jurídico de las Cajas de Ahorros.
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4. Honako inguruabar hauetako bat duten entitateek ezin izan-
go dute talde fiskal bateko kide izan:

a) Espainiako lurraldean egoiliarrak ez izatea.

b) Zergatik salbuetsita daudenak.

c) Zergaldia ixtean konkurtsoan dagoela adierazi bada,
adierazpen horrek ondorioak sortzen dituen zergaldietan.

d) Zergaldia ixtean, sozietate anonimoen forma ez eduki arren,
Kapital Sozietateei buruzko Legearen testu bategineko 363.1.d).
artikuluan ezarritako ondare-egoeretako batean daudenak (legea
uztailaren 2ko 1/2010 Legegintzako Errege Dekretuak onetsi
zuen), urteko kontuen arabera; salbuespena: urteko kontuak one-
tsi diren ekitaldia amaitu aurretik gainditu egin bada konkurtso ego-
era hori.

e) Sozietateen gaineko Zergan talde fiskalaren ordezkaria den
entitateak duen karga-tasa barik beste tasa bat duten entitate filia-
lak.

f) Entitatearen ekitaldia, legeak aginduta, entitate ordezka-
riarenera egokitu ezin duten entitate filialak.

5. Talde fiskala azkendutzat joko da entitate nagusiak izaera
hori galtzen duenean. Nolanahi ere entitate nagusiak izaera hori
galdu arren ez da talde fiskala azkenduko, baldin eta entitate hori
ez-egoiliarra bada Espainiako lurraldean eta bete egiten badira enti-
tate filial horiek zerga-baterakuntzako taldea osatzen jarraitu ahal
izateko baldintza guztiak betetzen badira, salbu eta entitateok bes-
te talde fiskal batean sartzen direnean.»

Hiru. 87. artikuluaren izenburua eta 1. zenbakia aldatzen dira,
eta 4. zenbakia gehitzen zaio artikulu horri; honela geratuko dira
idatzita:

«87. artikulua.—Nagusitasuna eta boto-eskubideak zehaztea
zeharkako partaidetzetan

1. Entitate batek partaidetza badauka beste entitate batean
eta bigarren entitate horrek, berriz, hirugarren batean badauka, lehe-
nengo entitateak besteetan zeharka daukan partaidetza zenbate-
koa den kalkulatzeko sozietatearen kapitalaren gaineko partaide-
tza-portzentajeak biderkatu behar dira, hurrenez hurren, eta
biderketaren emaitza sozietatearen kapitalaren %75 izan behar da,
gutxienez, edo, bestela, sozietatearen kapitalaren %70, gutxienez,
baldin eta entitateon akzioak araututako merkatu batean negoziatzeko
onartuta badaude edo azken entitate horiek zuzenean zein zehar-
ka partaidetutako entitateak badira.»

«4. Boto-eskubideak zehazteko, Urteko Kontu Bateratuak egi-
teko Arauetako 3.artikuluan ezarritakoa aplikatuko da;arauok 2010eko
irailaren 17ko 1159/2010 Errege Dekretuaren bidez onetsi ziren.»

Lau. 88. artikuluko 6. zenbakia honela geratuko da idatzita:

«6. Sozietate nagusiak zerga-baterakuntzaren araubidea apli-
katzekoa den zergaldia hasi baino lehen jakinarazi behar dizkio Zer-
ga Administrazioari artikulu honetako 1. zenbakian aipatutako era-
bakiak.

Foru arau honetako 85. artikuluko 1. zenbakiko bigarren lerro-
aldean ezarritakoaren arabera eratutako talde fiskal baten kasuan,
entitate ordezkariak aurreko lerroaldean ezarritako moduan jakinarazi
behar du Espainiako lurraldean ez-egoiliarra den entitate nagusiak
talde fiskalaren ordezkaria den entitatea izendatzeko hartutako era-
bakia. Erabaki hori ez jakinarazteak artikulu honetako 4. zenbakian
ezarritako ondorioak sortuko ditu.

Halaber, talde fiskalaren osaera aldatzen bada, sozietate nagu-
siak Zerga Administrazioari jakinarazi behar dizkio aldaketa horiek,
eta identifikatu behar du zer sozietate sartu den taldean eta zer sozie-
tate utzi den taldetik kanpo. Jakinarazpen hori zergaldia amaitzen
denetik hilabeteko epean egin behar da.»

Bost. Xedapen gehigarri bat gehitzen da, hogeita bigarre-
na; hau da haren edukia:

4. No podrán formar parte de los grupos fiscales las entida-
des en las que concurra alguna de las siguientes circunstancias:

a) Que no sean residentes en territorio español.

b) Que estén exentas de este Impuesto.

c) Que al cierre del período impositivo haya sido declarada
en situación de concurso y durante los períodos impositivos en que
surta efectos esa declaración.

d) Que al cierre del período impositivo se encuentre en la situa-
ción patrimonial prevista en la letra e) del apartado 1 del artículo
363 del texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital, apro-
bado por Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, de acuer-
do con sus cuentas anuales, aun cuando no tuvieran la forma de
sociedades anónimas, a menos que a la conclusión del ejercicio
en el que se aprueban las cuentas anuales esta última situación
hubiese sido superada.

e) Las entidades dependientes que estén sujetas al Impues-
to sobre Sociedades a un tipo de gravamen diferente al de la enti-
dad representante del grupo fiscal.

f) Las entidades dependientes cuyo ejercicio social, deter-
minado por imperativo legal, no pueda adaptarse al de la entidad
representante.

5. El grupo fiscal se extinguirá cuando la entidad dominan-
te pierda dicho carácter. No obstante, no se extinguirá el grupo fis-
cal cuando la entidad dominante pierda tal condición y sea no resi-
dente en territorio español, siempre que se cumplan las condiciones
para que todas las entidades dependientes sigan constituyendo un
grupo de consolidación fiscal, salvo que se incorporen a otro gru-
po fiscal.»

Tres. Se modifica el título y el apartado 1 y se añade un nue-
vo apartado 4 al artículo 87, que quedarán redactados como sigue:

«Articulo 87.—Determinación del dominio y de los derechos
de voto en las participaciones indirectas

1. Cuando una entidad participe en otra, y esta segunda en
una tercera, y así sucesivamente, para calcular la participación indi-
recta de la primera sobre las demás entidades, se multiplicarán,
respectivamente, los porcentajes de participación en el capital social,
de manera que el resultado de dichos productos deberá ser, al menos,
el 75 por ciento o, al menos, el 70 por ciento del capital social, si
se trata bien de entidades cuyas acciones estén admitidas a nego-
ciación en un mercado regulado o de entidades participadas, direc-
ta o indirectamente, por estas últimas.»

«4. Para determinar los derechos de voto, se aplicará lo esta-
blecido en el artículo 3 de las Normas para la Formulación de Cuen-
tas Anuales Consolidadas, aprobadas por el Real Decreto
1159/2010, de 17 de septiembre.»

Cuatro. El apartado 6 del artículo 88 quedará redactado como
sigue:

«6. La sociedad dominante comunicará los acuerdos men-
cionados en el apartado 1 de este artículo a la Administración tri-
butaria con anterioridad al inicio del período impositivo en que sea
de aplicación este régimen.

En el supuesto de un grupo fiscal constituido en los términos
establecidos en el segundo párrafo del apartado 1 del artículo 85
de esta Norma Foral, la entidad representante comunicará, en los
mismos términos previstos en el párrafo anterior, el acuerdo adop-
tado por la entidad dominante no residente en territorio español,
por el que se designe a la entidad representante del grupo fiscal.
La falta de comunicación de este acuerdo tendrá los efectos esta-
blecidos en el apartado 4 de este artículo.

Asimismo, cuando se produzcan variaciones en la composi-
ción del grupo fiscal, la sociedad dominante lo comunicará a la Admi-
nistración tributaria, identificando las sociedades que se han inte-
grado en él y las que han sido excluidas. Dicha comunicación se
realizará en el plazo de un mes desde que finalice el período impo-
sitivo.»

Cinco. Se añade una nueva disposición adicional vigesi-
mosegunda, con el siguiente contenido:
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«Hogeita bigarrena.—Araubide erkidearen peko entitate nagu-
si bat duten talde fiskalak

Foru arau honetako VI. tituluko VI. kapituluan ezarritako zer-
ga-baterakuntzaren araubideari dagokionez, parekatu egingo dira
entitate nagusitzat Espainiako lurraldean egoiliarra den eta Eus-
kal Autonomia Erkidegoarekiko Ekonomia Itunean aurrez ikusita-
koaren arabera Sozietateen gaineko Zergan araubide erkidearen
pean dagoen entitate bat duten talde fiskalek jasotzen duten tra-
tamendu fiskala, batetik, eta entitate nagusitzat Espainiako lurral-
dean ez-egoiliarra den entitate bat duten talde fiskalek jasotzen duten
tratamendu fiskala, bestetik.»

Sei. Xedapen iragankor bat gehitzen da, hamazortzigarre-
na; hau da haren edukia:

«Hamazortzigarrena.—Talde fiskalak

1. 2015eko urtarrilaren 1a baino lehen hasitako azken zer-
galdian zerga-baterakuntzaren araubidea aplikatzen zuten entita-
teek araubide hori aplikatzen jarraituko dute, foru arau honetako
VI. tituluko VI. kapituluan ezarritako arauekin bat.

2. Foru arau honetako 85. artikuluan ezarritakoarekin bat zer-
ga-baterakuntzaren araubideko talde baten entitate filialtzat jotze-
ko baldintzak betetzen dituzten entitateak 2015eko urtarrilaren 1etik
aurrera hasitako lehenengo zergaldian ez baziren talde horren par-
te, horretarako baldintzak betetzen ez zituztelako, entitateok talde
horretan sartuko dira egun horretatik aurrera hasten den lehenengo
zergaldian. Foru arau honetako 88. artikuluan aipatzen den auke-
ra eta jakinarazpena zergaldi horren barruan egin behar da.

Talde fiskal bat ez da azkenduko baldin eta 2015eko urtarri-
laren 1a baino lehen hasitako zergaldietan talde horretako entita-
te nagusia zena, foru arau honetako 85. artikuluan ezarritakoa apli-
katuz, Espainiako lurraldean ez-egoiliarra den entitate baten
entitate filial bihurtzen bada egun horretatik aurrera hasten den lehe-
nengo zergaldian, salbu eta talde fiskal hori aurretik dagoen bes-
te talde fiskal batean sartzen bada. Azken kasu horretan, foru arau
honetako 99. artikuluan aurrez ikusitako ondorioak aplikatuko dira
eta foru arau honetako 88.artikuluko 6. zenbakian aipatzen den auke-
ra eta jakinarazpena 2015ean hasten den lehenengo zergaldiaren
barruan egin behar da.

3. Foru arau honetako 85. artikuluan ezarritakoaren arabe-
ra zerga-baterakuntzaren araubideko talde baten parte izateko bal-
dintzak betetzen dituzten entitateek, 2015eko urtarrilaren 1etik aurre-
ra hasitako lehenengo zergaldian ez baziren talde horren parte,
horretarako baldintzak betetzen ez zituztelako, aukera izango dute
zerga-baterakuntzaren araubidea aplikatzeko egun horretatik
aurrera hasten den lehenengo zergaldian, betiere foru arau hone-
tako 88.artikuluko 6.zenbakian aipatzen den aukera eta jakinarazpena
zergaldi hori amaitu aurretik egiten bada.

4. Talde fiskal bateko entitate nagusia, foru arau honetako 85.
artikuluan ezarritakoa aplikatuz, Espainian egoitza duen entitate baten
entitate filial bihurtzen bada 2015eko urtarrilaren 1etik aurrera hasi-
tako lehenengo zergaldian, talde fiskal horri foru arau honetako 99.
artikuluan aurrez ikusten diren ondorioak aplikatuko zaizkio. Kasu
horretan, foru arau honetako 88. artikuluan aipatzen den aukera eta
jakinarazpena zergaldi horren barruan egin behar da.

5. Talde fiskal bi edo gehiago batu egin behar badira, foru arau
honetako 85. artikuluan ezarritakoa aplikatuz, batze hori 2016ko
urtarrilaren 1etik aurrera hasten den lehenengo zergaldian egin ahal
izango da; entitate nagusiarekiko filial diren beste entitate batzuk
ere zergaldi horretan bertan sartu ahal izango dira taldean. Kasu
horretan, taldeok zerga-baterakuntzaren araubidea aplikatzen
jarraitu ahal izango dute 2015ean hasten diren zergaldietan,
2014ko abenduaren 31n zuten osaera berarekin; nolanahi ere, bali-
teke foru arau honetako 86. artikuluan —2015eko urtarrilaren 1a
baino lehen hasitako zergaldian indarrean zegoen idazketaren ara-
bera— ezarritako inguruabarren bat gertatzea, eta, ondorioz,
entitate bat taldean sartu behar izatea edo taldetik kanpo utzi behar
izatea edo taldea bera azkendu behar izatea.»

«Vigesimosegunda.—Grupos fiscales con entidad dominante
sometida a la normativa de régimen común

A efectos del régimen de consolidación fiscal establecido en
el Capítulo VI del Título VI de esta Norma Foral, los grupos fisca-
les en los que la entidad dominante sea una entidad residente en
territorio español y sometida a la normativa de régimen común en
el Impuesto sobre Sociedades de conformidad con lo previsto en
el Concierto Económico con la Comunidad Autónoma del País Vas-
co, se equipararán en su tratamiento fiscal a los grupos fiscales
en los que la entidad dominante sea no residente en territorio
español.»

Seis. Se añade una nueva disposición transitoria decimoc-
tava, con el siguiente contenido:

«Decimoctava.—Grupos fiscales

1. Las entidades que estuvieran aplicando el régimen de con-
solidación fiscal en el último período impositivo iniciado antes del 1
de enero de 2015, continuarán en su aplicación, de acuerdo con las
normas contenidas en el Capítulo VI del Título VI de esta Norma Foral.

2. Las entidades que, de acuerdo con lo dispuesto en el artí-
culo 85 de esta Norma Foral, cumplan las condiciones para ser con-
sideradas como dependientes de un grupo de consolidación fiscal,
sin que formaran parte del mismo con anterioridad al primer perío-
do impositivo iniciado a partir del 1 de enero de 2015 por no cumplir
los requisitos necesarios para ello, se integrarán en el mencionado
grupo en el primer período impositivo que se inicie a partir de dicha
fecha.La opción y comunicación a que se refiere el artículo 88 de esta
Norma Foral deberá realizarse dentro del referido período impositivo.

No se extinguirá el grupo fiscal cuando la entidad dominante
del mismo en períodos impositivos iniciados con anterioridad a 1
de enero de 2015, se convierta en dependiente de una entidad no
residente en territorio español por aplicación de lo dispuesto en el
artículo 85 de esta Norma Foral en el primer período impositivo que
se inicie a partir de dicha fecha, salvo que dicho grupo fiscal se
integre en otro ya existente. En este último caso, resultarán de apli-
cación los efectos previstos en el artículo 99 de esta Norma Foral,
y la opción y comunicación a que se refiere el apartado 6 del artí-
culo 88 de esta Norma Foral deberá realizarse dentro del primer
período impositivo que se inicie en 2015.

3. Las entidades que, de acuerdo con lo dispuesto en el artí-
culo 85 de esta Norma Foral, cumplan las condiciones para formar
un grupo de consolidación fiscal, sin que formaran parte del mis-
mo con anterioridad al primer período impositivo iniciado a partir
del 1 de enero de 2015 por no cumplir los requisitos necesarios
para ello, podrán optar por la aplicación del régimen de consoli-
dación fiscal en el primer período impositivo iniciado a partir de dicha
fecha, siempre que la opción y comunicación a que se refiere el
artículo 88 de esta Norma Foral se realice antes de la finalización
de dicho período impositivo.

4. Los efectos previstos en el artículo 99 de esta Norma Foral
resultarán de aplicación en el supuesto de grupos fiscales respecto
de los que la entidad dominante adquiera la condición de depen-
diente de una entidad residente en territorio español, por aplica-
ción de lo dispuesto en el artículo 85 de esta Norma Foral en el
primer período impositivo que se inicie a partir de 1 de enero de
2015. En este supuesto, la opción y comunicación a que se refie-
re el artículo 88 de esta Norma Foral deberá realizarse dentro del
referido período impositivo.

5. En el supuesto en que dos o más grupos fiscales deban
integrarse por aplicación de lo dispuesto en el artículo 85 de esta
Norma Foral, dicha integración y, en su caso, la incorporación de
otras entidades en el grupo fiscal respecto de las cuales la enti-
dad dominante cumpla tal condición, se podrá realizar en el pri-
mer período impositivo que se inicie a partir de 1 de enero de 2016.
En este caso, aquellos podrán seguir aplicando el régimen de con-
solidación fiscal en los períodos impositivos que se inicien en el
año 2015 con la misma composición existente a 31 de diciembre
de 2014, sin perjuicio de que se produzca alguna de las circuns-
tancias previstas en el artículo 86 de esta Norma Foral, según redac-
ción vigente en los períodos impositivos que se hubieran iniciado
con anterioridad a 1 de enero de 2015, que determine la incorpo-
ración o la exclusión de alguna entidad o la extinción del grupo.»
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AMAIERAKO XEDAPENAK

Lehena.—Indarrean jartzea

Foru dekretu arauemaile hau Bizkaiko Aldizkari Ofizialean argi-
taratu eta biharamunean jarriko da indarrean, eta 2015eko urtarrilaren
1etik aurrera izango ditu ondorioak. 2. artikuluan ezarritakoa gora-
behera, 2015eko urtarrilaren 1etik aurrera hasitako zergaldietan izan-
go da aplikatzekoa.

Bigarrena.—Garapena eta betearazpena

Baimena ematen zaie Bizkaiko Foru Aldundiari eta Ogasun eta
Finantzen foru diputatuari, foru dekretu arauemaile hau garatu eta
betearazteko beharrezkoak diren xedapenak eman ditzaten.

Hirugarrena.—Berrespena

Bizkaiko Kondaira Lurraldeko Foru Erakundeen Hautapen, Anto-
laketa, Erregimen eta Funtzionamenduari buruzko 1987ko otsai-
laren 13ko 3/1987 Foru Arauan xedatutakoarekin bat etorriz, foru
dekretu arauemaile honen onespenaren berri emango zaie Batzar
Nagusiei, berrets dezaten.

Bilbon, 2015eko otsailaren 10ean.

Ogasun eta Finantzen foru diputatua,

JOSÉ MARÍA IRUARRIZAGA ARTARAZ

Ahaldun Nagusia,

JOSÉ LUIS BILBAO EGUREN

(I-320)

•
Ogasun eta Finantzen foru diputatuaren 371/2015 FORU
AGINDUA, otsailaren 10ekoa; horren bidez, 2015eko
otsailaren 10eko 3/2015 Foru Dekretu Arauemailea, otsai-
laren 10ekoa, duela gutxi izan diren berebiziko uholde-
ek eragindako kalteen ondorioak arintzeko premiazko neu-
rriei buruzkoa, aplikatzeko prozedura ezartzen da.

Duela gutxi izan diren berebiziko uholdeek eragindako kalte-
en ondorioak arintzeko premiazko neurriei buruzko otsailaren 10eko
3/2015 Foru Dekretu Arauemailean jasotako neurriak aplikatzeko,
kaltetuei dagozkien espedienteen instrukzioa eta izapidetzea egin
behar da.

Horri dagokionez, foru dekretu arauemaile horren 1. artikulu-
ko 3. zenbakiak ezartzen du neurriak aplikatu ahal izateko toki bakoi-
tzeko udalak emaniko ziurtagiri bat eduki beharko dela, non
jasandako kalteak jaso behar diren, eta ezartzen du, gainera, foru
agindu baten bidez onartutako prozeduraren arabera emango dute-
la udalek agiri hori.

Interesdunen eskubide izan daitezken zerga-neurriak onartzeko
beharrezkoak diren izapide burokratikoak murrizteko, homogenei-
zatu egingo dira udalek eman beharreko ziurtagiriak, eta, horretarako,
beharrezkotzat jo da agiri bakar bat onartzea, zeinak balioko duen
eskaerak zein eskatzaile bakoitzari onartzen zaizkion neurriak jus-
tifikatzeko.

1. artikulua

1. Duela gutxi Bizkaiko Lurralde Historikoan izan diren bere-
biziko uholdeen ondorioz kaltetuta suertatu direnek 2015eko
otsailaren 10eko 3/2015 Foru Dekretu Arauemailean (Duela gutxi
izan diren berebiziko uholdeek eragindako kalteen ondorioak arin-
tzeko premiazko neurriei buruzkoan) jasotako neurriak eskatu nahi
izanez gero, Kaltetu Ziurtagiria lortu beharko dute, foru dekretu araue-
maile horren 1. artikuluko 3. zenbakian ezarritakoaren arabera.

2. Kaltetu ziurtagiriak foru agindu honen eranskinean dago-
en ereduaren arabera egingo dira.

3. Kaltetu Ziurtagiria hilabeteko epearen barruan eskatu behar-
ko da. Epe hori foru agindu hau Bizkaiko Aldizkari Ofizialean argi-
taratzen den egunaren biharamunean hasiko da zenbatzen.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.—Entrada en vigor

El presente Decreto Foral Normativo entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial de Bizkaia»,
produciendo efectos desde el dia 1 de enero de 2015. No obstan-
te lo dispuesto en el articulo 2, será de aplicación a los períodos
impositivos iniciados a partir del 1 de enero de 2015.

Segunda.—Desarrollo y ejecución

Se autoriza a la Diputación Foral de Bizkaia y al diputado foral
de Hacienda y Finanzas para dictar cuantas disposiciones sean
precisas para el desarrollo y ejecución del presente Decreto Foral
Normativo.

Tercera.—Ratificación

De acuerdo con lo previsto en la Norma Foral 3/1987, de 13
de febrero, sobre elección, organización, régimen y funcionamiento
de las Instituciones Forales del Territorio Histórico de Bizkaia, de
la aprobación del presente Decreto Foral Normativo se dará cuen-
ta a las Juntas Generales para su posterior ratificación.

En Bilbao, a 10 de febrero de 2015.

El diputado foral de Hacienda y Finanzas,

JOSE MARIA IRUARRIZAGA ARTARAZ

El Diputado General,

JOSE LUIS BILBAO EGUREN

(I-320)

•
ORDEN FORAL del diputado foral de Hacienda y Finan-
zas 371/2015, de 10 de febrero, por la que se establece
el procedimiento para la aplicación del Decreto Foral Nor-
mativo 3/2015, de 10 de febrero, de medidas urgentes para
paliar los daños ocasionados por las recientes inunda-
ciones extraordinarias.

La aplicación de las medidas previstas en el Decreto Foral Nor-
mativo 3/2015, de 10 de febrero, de medidas urgentes para paliar
los daños ocasionados por las recientes inundaciones extraordi-
narias, conlleva la instrucción y tramitación de los expedientes en
los que pueden estar implicados los afectados.

A este respecto, el apartado 3 del artículo 1 del citado Decre-
to Foral Normativo establece que la aplicación de las medidas
paliativas queda supeditada a una certificación emitida por el
correspondiente Ayuntamiento en la que queden acreditados los
daños sufridos, según el procedimiento que se establezca
mediante Orden Foral.

Con el objeto de reducir los trámites burocráticos necesarios
para la concesión de las medidas fiscales a las que los intere-
sados puedan tener derecho, homogeneizando las certificacio-
nes que habrán de emitir todos los Ayuntamientos implicados, se
estima necesaria la aprobación de un documento único que sir-
va para justificar las solicitudes y concesiones de las medidas a
que haya lugar.

Artículo 1

1. Los damnificados por las inundaciones extraordinarias
recientemente acaecidas en el Territorio Histórico de Bizkaia que
deseen acceder a las medidas previstas en el Decreto Foral Nor-
mativo 3/2015, de 10 de febrero, de medidas urgentes para paliar
los daños ocasionados por las recientes inundaciones extraordi-
narias, deberán obtener un Certificado de Damnificado en los tér-
minos establecidos en el apartado 3 del artículo 1 del citado Decre-
to Foral Normativo.

2. Los Certificados de Damnificado, se ajustarán al modelo
que figura como Anexo a la presente Orden Foral.

3. Las solicitudes del Certificado de Damnificado se debe-
rán presentar en el plazo de un mes, que se computará a partir del
día siguiente al de la publicación de la presente Orden Foral en el
«Boletín Oficial de Bizkaia».
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